2018年 5月 9日発行

MaY 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

   休会         例会                          例会                          例会                           休会

本本本日日日のののプププロロログググラララムムム（（（555 月月月 999 日日日）））

戸 田 静 雄 様

「品質第一主義の経営 経営の品質」

次次次回回回のののプププロロログググラララムムム（（（555 月月月 111666 日日日）））

(株)FM みはら 局長 増原 進 様

「三原市のラジオ局 FM みはらについて」

第１１１１回 ２０１８年４月２５日 例会記録

点  鐘 乗越会長

ロータリーソング「それでこそロータリー」

ビ ジ タ ー 紹 介

(西 条)今谷敏彦さん

出 席 報 告

 会員数

名誉会員

出席者 メイク 欠席

(免除 )

出席率

本 日

(4/25)

27

1

20

2 3

2

88.00

メイク 灰谷・重森

前々回

(4/11)

27

1

20

0 4

3

83.33

メイク

食 事 時 間

 会 長 時 間

先日の沼田川クリーンキャ

ンペーンはどうしても時間が

調整できなく欠席して申し訳

ございませんでした。

同日12:30からマツダスタジ

アムで親善試合がありました。

実際にグランドに足を入れる

と非常に広く綺麗で、素晴らしい環境の中で野球を

楽しませて頂きました。おまけに本塁打！(気持ち

はスタンドへ放り込んだつもりでしたが、外野を抜

けてベースを一周することが出来ました。)本当に

人生の中で、良い経験と想い出ができました。来年

は、河井幹事がピッチャーが出来る年齢になられま

すので、実力でマツダスタジアムで試合できるよう

に今から野球同好会のメンバーの皆さんは 1年かけ

て自主練をして力を付けてください。

さて、本日は鎌田先生に卓話をしていただきま

す。演題は「私の職員指導経験」です。皆様の事業

所におかれましても、従業員の方の指導はいろいろ

とご苦労されている点も多いかと思います。今日の

卓話を参考にして、皆様方の従業員さんが益々元気

になってそれぞれの事業所が素晴らしい事業所に

なることを願いたいと思います。

国の方では、公文書、セクハラ問題など騒いでお

りますが、本来の国民の為の審議が御座成りになっ

ているように思います。しっかり国の為に議論を正

しい方向でして頂きたいと願っています。

もう少しで連休です。しっかり英気を養って下さい。

幹 事 報 告

《配 布 物》週報1109,1110号

《回  覧》元米山奨学生 黄琳娜さんから近況報告

      沼田川クリーンキャンペーン参加お礼

4クラブ合同親睦ゴルフコンペ

      日時 5月 20日(日)10:34スタート

      場所 三原カンツリーゴルフ

            佐賀空港 RC創立 20周年記念式典出欠

            日時 6月 9日（土）16:30～

      場所 ガーデンテラス SAGAホテル

《お知らせ》今年度委員長さんは活動報告を 5月 9日

までにメールで事務局に提出願います。

今後の例会・行事予定

5月

2日(水) 休会

9日(水) 例会(ゲスト卓話 戸田静雄様)

13日(日) 地区研修・協議会

会議 広島国際ホテル 13:00～16:40

懇親 ホテルグランヴィア

17:10～18:40

16日(水) 例会(ゲスト卓話 FMみはら局長増原進様)

★例会終了後 定例理事会

20日(日) 4クラブ合同親睦ゴルフコンペ

三原カンツリークラブ

23日(水) 例会(次年度委員会別活動計画)

27日(日) クラブ戦略計画フォーラム

ホテルグランヴィア 13:30～16:30

30日(水) 休会

6月

6日(水) 例会(戦略会議 part3

「我がクラブをもっと知ろう」)

10日(日) 第 10期 RLIパート 3卒業プログラム

ホテルグランヴィア 9:30～18:30

13日(水) 例会(これだけは知っておきたい

「ロータリーの基礎」)

★例会終了後 定例理事会

20日(水) 休会

23日(土) 最終夜間例会

27日(水) 休会

卓 話 時 間

医療法人 仁康会

本郷中央病院

鎌田七男 様

「私の職員指導経験」

職員全体の意識高揚

①職員 200名の名前と顔を憶える

現場からの報告が上がってきたときに、名前は書いて

あるが、顔が浮かばないと現場の状況がイメージでき

ませんので、早く名前と顔を憶えます。

②月２回の朝礼・メッセージ（今、何を考えているか）

③毎月「職員への手紙」発行(育休者へも発送)）

④施設の主体は何か（論点整理の基礎）

いろんな議論をしているときに、誰のための議論なの

かを明確にすればあるべき姿に戻っていく。

⑤新規事業で意識づけ

個人能力のレベルアップ

⑥資格取得の奨励（ごほうび提供）

忘年会の前にプロジェクターに示して、資格取得され

た方に心のこもったアルバムを手渡します。

(写真と私のメッセージとサインをいれて…)

いかに仕事をしながら資格を取ることが難しいかとい

う事がよく分かっているものですから、是非ご褒美を

あげたいと思い取り入れてきました。

⑦自己研鑽ー全国研修会発表をめざせ

⑧研修会（事業所提供と職員の自主的研修）

園で十分ケアーが出来、ご家族が納得され、穏やかに

最期を迎えられます。

だんだんと園で看取る事が多くなりました。

10大ニュース

良い事も悪い事もその年の 10大ニュースに入れます。

過去を見渡すことが出来る良いツールになります。

その他

⑨事故時の緊急対応法（３時間、３日の原則）

事故があった時にいかに早くトップが判断するかが非

常に大事な事なのです。

⑩義務違反時の対応法（始末書）

広島空港ロータリークラブ会員の皆様のがん検診の受

診状況を一言とのことですが、スタートはあまり良く

なかったのですが、今着実に少しずつ受けられていま

すので、このまま続けられたら良いのではないでしょ

うか。それぞれの方にそれぞれの問題点は多少あるか

と思いますが、検診をする事が大事ですから是非皆様

方も受けてください。

鎌田七男様 プロフィール

1937年生まれ。医学博士。広島大学名誉教授。

日本放射線影響学会名誉会員

日本臨床遺伝学会名誉会員

核戦争防止国際医師会議（ＩＰＰＮＷ）日本支部理事

広島原子爆弾の身体的・精神的影響に関して長年研究。

中国文化賞、永井隆平和賞、日本対がん協会賞、

日本放送協会放送文化賞、日本医療功労賞、広島市民賞

2017年 4 月より

医療法人 仁康会 本郷中央病院 健診センター長

内科認定医、認定産業医、認定健康スポーツ医、

がん緩和ケア認定医、広島県がんよろず相談医など。

趣味：スポーツ

（ヨット⇒水上スキー⇒素潜り⇒マラソン⇒現在、山登り）

著書：「広島のおばあちゃん」同英語版、同仏語版など。